
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 358/2019-PGE.G., DE 29.05.2019, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33885 DE 31.05.2019
Onde se lê:

Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 Nº 768/2018-PGE.G de 26.12.18 18.06 a 26.06.19

Leia-se:
Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 Nº 768/2018-PGE.G de 26.12.18 05.08 a 13.08.19

Protocolo: 445266

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
Portaria AGE Nº 163/2019-GAB, de 03/05/2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.889 de 05/06/2019.
Onde se lê:
6120709/1 Neuza Conceição de Almeida, período usufruto 15/07/2019 a 
13/08/2019
Leia-se:
6120709/1 Neuza Conceição de Almeida, período usufruto 01/07/2019 a 
30/07/2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 445381

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 176/2019-GAB, de 17 de junho de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decre-
to Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2019/258424.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da 
Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço para Brasília/DF, no dia 
18/06/2019, a fi m de participar da 4ª Reunião da ENCCLA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 445300

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 133 de 27 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Sebastião Correa Valente 57210270/1 Vigia SEDUC 03/04/2019 2019/229761

Rosa da Ponte Santos 57211390/1 Merendeira SEDUC 15/04/2019 2019/229690
Raimundo Nonato Sampaio 

Dantas 55587438/1 Motorista FHCGV 22/04/2019 2019/183033

Therezinha de Carvalho Palheta 5655633/3 Psicólogo FSCMPA 30/04/2019 2019/76620
Alex Bernardino dos Santos 57195541/1 Agente Administrativo SESPA 14/05/2019 2019/178728

Jonildo Sousa Oliveira 57210960/1 Auxiliar de Serviços 
Operacionais SUSIPE 18/04/2019 2019/228631

Walbert Fredson Machado Melo 54180956/4 Assistente Administrativo SUSIPE 23/04/2019 2019/228529
Ellen Joisse Ferreira da Costa 57214702/1 Assistente Administrativo SEDUC 09/04/2019 2019/238945

Ana Glauce Oliveira dos Santos 57203976/2 Técnico de Enfermagem HOL 19/03/2019 2019/117869

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 33.888 de 04 de 
junho de 2019.

Protocolo: 445388
PORTARIA COLETIVA N° 141 de 05 de Junho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Arthur Marcel Batista Gomes 5940559/1 Procurador do Estado PGE 10/05/2019 2019/227922
Corina Cecília Silva de Lima 54195699/1 Médico FSCMP 01/06/2019 2019/247187
Marineth Pacheco Oliveira 57213519/1 Servente SEDUC 05/02/2019 2019/251128
Marcio Antonio Carvalho 

Rodrigues 5435340/2 Especialista em Educação 
Classe II SEDUC 01/05/2019 2019/252241

Paulo Sergio dos Santos Andrade 57213202/1 Assistente Administrativo SEDUC 20/03/2019 2019/259267
Adriana Alves de Oliveira 7060166/1 Assistente Administrativo SEDUC 02/05/2019 2019/251059

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 445406
PORTARIA COLETIVA N° 143 de 06 de Junho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Denis Reis de Sousa 57214343-1 Assistente Administrativo SEDUC 22/04/2019 2019/252256

Edson Fernando Monteiro Cruz 5901942-1 Assistente Administrativo SEDUC 11/04/2019 2019/252215

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 445421
PORTARIA COLETIVA N° 142 de 05 de Junho de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

Osmar Cebuliski 57191874/2 Técnico em Gestão 
Publica SEDUC 30/04/2019 2019/254021

Inez Gizandra de Sousa Bentes 57211331/1 Servente SEDUC 30/04/2019 2019/255144
Natália Fernandes da Paixão 80845184/2 Professor Classe I SEDUC 02/04/2019 2019/252227

Carlos Andre Guimarães Marvão 54190615/1 Professor Classe II SEDUC 10/04/2019 2019/254088

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 445415
PORTARIA COLETIVA N° 137 de 31 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Tatiane Sousa Lindgren 5902551/1 Técnico em Gestão Pública SEASTER 06/06/2019 2019/201909

Euricleia do rosário Galucio 5459230/1 Especialista em Educação 
Classe II SEDUC 01/04/2019 2019/229664

Altemira Maria Maia Marçal 57224653/1 Técnico de Enfermagem SESPA 24/04/2019 2019/182285

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 445396

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205 /2019 – DE 13 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e, ainda, o Processo nº. 2019/267563;
RESOLVE:
I-CONCEDER à servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, Id. Funcio-
nal nº 5932323/2, ocupante do cargo de Coordenadora, lo tada na Coor-
denadoria de Seleção de Pessoas - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença à Maternidade, período de 18 de maio de 2019 a 13 de outubro 
de 2019.
 II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE JUNHO DE 2019
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 445390


